UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 305/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 305/2024-PROG/UEMA
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 214/2024-PROG/UEMA

PROCESSO DE READMISSÃO PARA 2024.2

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, por meio da
Coordenação de Admissão e Transferência, cumprindo o disposto no Edital n.º 214/2024-
PROG/UEMA do Processo de Readmissão nas modalidades presencial e a distância, com
vigência prevista para o semestre de 2024.2, nos Cursos de Graduação dos diversos campi desta
Universidade, torna público o resultado preliminar dos candidatos deferidos.

NOME MODALIDADE CAMPUS/CENTRO CURSO

ALESSANDRA DUAILIB
DE SOUZA PRESENCIAL

CAMPUS
ITAPECURU-MIRIM

LETRAS LICENCIATURA
EM LÍNGUA

PORTUGUESA E
LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

AMANDA SILVA FREITAS PRESENCIAL CAMPUS SANTA INÊS

LETRAS LICENCIATURA
EM LÍNGUA

PORTUGUESA, LÍNGUA
INGLESA E

LITERATURAS

ANA LÚCIA DA SILVA
RODRIGUES

PRESENCIAL CAMPUS TIMON PEDAGOGIA

ANDRESSA ALMEIDA
SANTANA DIAS

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA

MEDICINA VETERINÁRIA

ANDRESSA SANTOS
ROCHA

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA

AGRONOMIA

CATIANE PINTO
RABELO PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

PEDAGOGIA

DAPHNNE LUANA
CADETE BRITO

MACHADO
PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
LICENCIATURA

EMANUEL FELIPE
PINHEIRO LIMA PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
LICENCIATURA

Edital UEMA 305 (1746450)         SEI 2024.240201.14259 / pg. 1

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1843&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1738&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1746&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1742&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1750&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1771&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1727&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1785&evento=9

EWILLIN MARIANA
PEREIRA PRAZERES PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

HISTÓRIA

FABIANA GOMES DA
COSTA PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO CORREA
COSTA PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

MÚSICA

FRANCINALDO DO
CARMO RODRIGUES

PRESENCIAL CAMPUS CAXIAS FÍSICA

GEICIANNE GOMES
MAIA PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

PEDAGOGIA

IGO SOUSA LEÃO PRESENCIAL CAMPUS BACABAL ADMINISTRAÇÃO

JAIRLENE OLIVEIRA
SILVA MIRANDA

PRESENCIAL CAMPUS CAXIAS MATEMÁTICA

JERIEL SANTOS
FERREIRA

PRESENCIAL CAMPUS CAXIAS FÍSICA

JHONE BRUNO DE
OLIVEIRA IDELFONSO

PRESENCIAL CAMPUS BACABAL DIREITO

JOÃO VICTOR GOMES
DE CASTRO

PRESENCIAL CAMPUS TIMON CIÊNCIAS CONTÁBEIS

JORDÂNIA DE SOUSA
SANTOS

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA

ENGENHARIA DE PESCA

LAURA MIRANDA VIEIRA PRESENCIAL
CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
DIREITO

LUAN GABRIEL
FERREIRA MOREIRA

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUANA CAROLINA DOS
SANTOS VIEIRA PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
ADMINISTRAÇÃO

LUCAS ALBERTO
MORAES MUNIZ

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA CIVIL

LUCAS GABRIEL RAMOS
DE CARVALHO

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

Edital UEMA 305 (1746450)         SEI 2024.240201.14259 / pg. 2

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1779&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1776&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1830&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1755&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1757&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1762&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1813&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1800&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1839&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1804&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1777&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1789&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1764&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1809&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1769&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1783&evento=9

LUÍS REVÉTRIA SOUSA
DE ALENCAR PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

LETRAS LICENCIATURA
EM LÍNGUA

PORTUGUESA, LÍNGUA
INGLESA E

LITERATURAS

MARIA DUCINÉIA
CALIXTO DE SOUSA

PRESENCIAL CAMPUS TIMON CIÊNCIAS CONTÁBEIS

MARIA EDUARDA RUBIM
FERREIRA

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA CIVIL

MATEUS CISNANDE DE
OLIVEIRA CUNHA

PRESENCIAL CAMPUS CODÓ CIÊNCIAS CONTÁBEIS

MATHEUS LUCAS
COQUEIRO MONTEIRO

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

MILENA SOUZA AMORIM PRESENCIAL CAMPUS
BARRA DO CORDA

CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM

GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO

NAYANE DA SILVA
PEREIRA

PRESENCIAL CAMPUS CAXIAS PEDAGOGIA

PERY SERRA MAIA
MARTINS PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
DIREITO

REYNALDO BARROS
DINIZ

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA CIVIL

ROSEANE RIBEIRO DE
SOUSA PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
ADMINISTRAÇÃO

ROSÉLIA AROUCHE
FERREIRA

PRESENCIAL CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA

AGRONOMIA

SUÉLEM SOUSA DOS
SANTOS PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

MATEMÁTICA

THALISON DE
ASSUNÇÃO VAZ PRESENCIAL CAMPUS TIMON

LETRAS LICENCIATURA
EM LÍNGUA

PORTUGUESA E
LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

UEMERSON GARCES
RIBEIRO PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS - CCT

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

VANESSA LARISSA
MATOS RODRIGUES PRESENCIAL

CENTRO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS EXATAS E
NATURAIS - CECEN

HISTÓRIA

Edital UEMA 305 (1746450)         SEI 2024.240201.14259 / pg. 3

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1730&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1801&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1743&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1749&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1735&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1782&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1831&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1728&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1826&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1734&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1770&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1821&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1787&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1784&evento=9
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1775&evento=9

VINICIUS LEAO
MONTEIRO PRESENCIAL

CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS -

CCSA
ADMINISTRAÇÃO

São Luís - MA, 7 de junho de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 04/06/2024, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
05/06/2024, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 1746450 e o código CRC 4BA061F2.

2024.240201.14259 1746450v2

Edital UEMA 305 (1746450)         SEI 2024.240201.14259 / pg. 4

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1737&evento=9

	Edital UEMA 305 (1746450)